

Estudo Técnico Preliminar 434/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 60550.028148/2024-90

2. Descrição da necessidade

2.1 JUSTIFICATIVA E OBJETIVO

2.1.1. O Hospital das Forças Armadas é uma Organização Militar de Saúde de nível terciário (alta complexidade) e tem como principal finalidade atender os militares das Forças Armadas, seus dependentes, autoridades do alto escalão da República, os servidores do Ministério da Defesa, dentre outros, em procedimentos alta, baixa e média complexidade. O HFA também assume a posição de ser o primeiro recurso na rede de saúde das Forças Armadas, atuando como o principal receptor dos paciente oriundos dos hospitais militares de áreas de Brasília e municípios do entorno.

2.1.2. A aquisição se justifica para suprir as necessidades de consumo para realizar os procedimentos médicos radiológicos na Seção de Imagenologia do Hospital das Forças Armadas. A aquisição desses materiais de consumo de uso hospitalar tem por objetivo manter em funcionamento o serviço médico de diagnóstico por imagem radiológica disponibilizados pelo hospital.

2.1.3. Cumpre ressaltar que a aquisição destes itens são essenciais na execução dos procedimentos realizados pela Seção de Imagenologia, quais sejam, exames de raios-x em geral, tomografia computadorizada, ressonância magnética e mamografia, tratando-se, portanto, de materiais fundamentais para o funcionamento do serviço.

2.2 RAZÃO DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO

2.2.1. A aquisição dos materiais solicitados visa atender as necessidades da Seção de Imagenologia, no que tange à reposição e manutenção dos estoques de materiais de consumo, utilizados em procedimentos de diagnóstico por imagem radiológica para o período de um ano em atendimento aos usuários do Hospital das Forças Armadas (HFA).

2.3 DA DEMANDA CONTRATADA X QUANTIDADE DO MATERIAL A SER FORNECIDO

2.3.1. Conforme o previsto na OS nº 07/2020 do CMT LOG, a quantidade solicitada foi estimada para suprir o período de 01 (um) ano. Cabe ressaltar que os materiais de consumo de uso radiológico, ora solicitados, são utilizados constantemente pelo mercado médico-hospitalar e que, no sistema de registro de preços (SRP), o material somente será adquirido quando ocorrer a baixa no estoque, obedecendo à orientação da DCAF/HFA em suprir para um período de 4 (quatro) meses. Segue relação de demanda de acordo com relatórios de consumo obtidos no Sistema de Controle de Estoque do HFA:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES (DESCRIPTIVO DO MATERIAL)	QUANTIDADE DE CONSUMO 2019	QUANTIDADE DE CONSUMO 2020	QUANTIDADE DE CONSUMO de 2021	QUANTIDADE DE CONSUMO de 2022	QUANTIDADE DE CONSUMO de 2023	DEMANDA PARA 2024
01	TUBO CONECTOR 24 HORAS, REFERÊNCIA: XD 2020, CONTÉM FILTRO DE PARTÍCULAS, SENSOR DE PRESSÃO PARA CONTROLE DA VELOCIDADE DO FLUXO E DO VOLUME. COMPATÍVEL COM USO EM BOMBA INJETORA DE CONTRASTE ULRICH TC OHIO TANDEM.	320	420	530	330	130	700

02	DISCO LASER TIPO: DVD-R CAPACIDADE: 4,7 GB DURAÇÃO: 120 MIN APLICAÇÃO: GRAVAÇÃO CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: VELOCIDADE GRAVAÇÃO 16X	-	-	-	-	-	20.000
03	FILME RADIOLÓGICO, TIPO RAIO-X, ADICIONAL PARA PROCESSAMENTO A SECO (SISTEMA DRY), DIMENSÕES 35 X 43 CM. COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA AGFA	20.900	3.000	00	5.000	3.000	4.000

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Seção de Imagenologia	SILVIA CARVALHO DE SOUZA

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1 DA GARANTIA DO PRODUTO

4.1.1. A garantia consiste na prestação pela empresa, de todas as obrigações previstas na Lei nº. 8.078, de 11/09/1990 – Código de Defesa do Consumidor - e alterações subsequentes.

4.1.2. A empresa fornecedora dos bens será responsável pela substituição, troca ou reposição dos materiais porventura entregues com defeito, danificados, ou não compatíveis com as especificações do Termo.

4.1.3. Na substituição de materiais defeituosos, a reposição será por outro com especificações técnicas iguais, ou superiores com aprovação prévia da Contratante, sem custo adicional para a Contratante.

4.2 DA VALIDADE DO PRODUTO

4.2.1. Os produtos deverão ter a validade de: 60 meses para o item 01, de no mínimo 12 meses para o item 02 e 18 meses para o item 03;

4.2.1. Quando, na data da entrega, a validade do produto estiver inferior a 80% (oitenta por cento) dos prazos previstos no item anterior, a contratada deverá se comprometer, através de carta, em substituir o produto que estiver a um mês de expirar a data de validade, a fim de evitar desperdício de material. Este compromisso é indispensável para o recebimento e aceite do material.

4.3 O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS EM COMODATO

4.3.1. Não se aplica

4.4 DA ESCOLHA DA MARCA DE REFERÊNCIA

4.4.1. Na presente contratação será admitida a indicação da(s) seguinte(s) marca(s), característica(s) ou modelo(s), de acordo com as justificativas contidas nos Estudos Técnicos Preliminares:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL

03 FILME RADIOLÓGICO, TIPO RAIIO-X, ADICIONAL PARA PROCESSAMENTO A SECO (SISTEMA DRY), DIMENSÕES 35 X 43 CM. COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA AGFA

4.4.2. A escolha da marca dos filmes radiológicos AGFA se deve pelo fato da Seção de Imagenologia possuir, em seu patrimônio, 01 (uma) impressora AGFA, modelo Drystar 5503, e que possui contrato de serviço de manutenção preventiva e corretiva para esse equipamento. Vale destacar que esse aparelho só admite a impressão de filmes radiológicos dessa marca.

4.5 DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DE AMOSTRAS

4.5.1. Será exigido do licitante, provisoriamente classificado em primeiro lugar, que apresente amostra(s) grátis do(s) item(ns) listados no item 4.5.12 deste documento, para verificação da compatibilidade de uso com os equipamentos da Seção e em conformidade com o Edital e consequente aceitação da proposta com emissão de parecer do setor requisitante. Quando solicitadas, as amostras deverão ser entregues no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de convocação, a ser feita via chat no Comprasnet.

4.5.2. As amostras serão entregues na Seção de Licitação, em dia e horário previamente acertado com a empresa, podendo ser entregue pessoalmente, enviadas pelo correio ou por outros meios de transporte.

4.5.3. A amostra deve constar os respectivos prospectos e manuais, se for o caso, dispondo também de informações quanto às suas características, tais como, data de fabricação, prazo de validade, sua marca, nº de referência, registro ANVISA, código do produto e modelo.

4.5.4. Os exemplares colocados à disposição do HFA serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados, desmontados, ou instalados pela equipe técnica responsável pela análise, bem como conectados a equipamentos e submetidos aos testes necessários.

4.5.5. Os licitantes deverão colocar à disposição do HFA todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.

4.5.6. A amostra será submetida à equipe de enfermagem, que fará a avaliação técnica do material, a fim de verificar a compatibilidade com o especificado, sendo emitido parecer técnico onde constarão os critérios observados e o resultado da análise “aprovado ou reprovado”.

4.5.7. As avaliações das amostras serão realizadas na Seção de Imagenologia do HFA, devendo a CONTRATANTE informar ao LICITANTE o dia e horário que irá ocorrer a avaliação, para que este, caso queira, acompanhe o procedimento.

4.5.8. Será aprovada a amostra que atender aos seguintes critérios:

- a. qualidade da matéria prima e componentes;
- b. compatibilidade com os equipamentos do setor e desempenho satisfatório na utilização;
- c. verificação da descrição do material contida no rótulo de acordo com especificação do edital; e
- d. registro no Ministério da Saúde/ANVISA.

4.5.9. O licitante que deixar de encaminhar amostra no prazo estabelecido e/ou deixar de atender convocação relativa à apresentação de amostra terá sua proposta recusada, assim como no caso de reprovação da amostra.

4.5.10. Não serão aceitas amostras em desacordo com o estabelecido no Edital.

4.5.11. As amostras reprovadas e não utilizadas deverão ser retiradas pela empresa no prazo de 5 (cinco) dias úteis, se for o caso.

4.5.12. Material que deverá ser apresentado amostra para aprovação e aceitação:

ITEM	MATERIAIS QUE DEVERÃO SER APRESENTADO AMOSTRAS PARA ACEITAÇÃO	O QUE SERÁ ANALISADO NA AMOSTRA

01	<p>TUBO CONECTOR 24 HORAS, REFERÊNCIA: XD 2020, COMPATÍVEL COM USO EM BOMBA INJETORA DE CONTRASTE ULRICH TC OHIO TANDEM.</p> <p>TUBO DE UTILIZAÇÃO DE ATÉ 24 HORAS CONTÉM FILTRO DE PARTÍCULAS, SENSOR DE PRESSÃO PARA CONTROLE DA VELOCIDADE DO FLUXO E DO VOLUME. PRODUTO COM VALIDADE MÍNIMA DE 60 MESES.</p>	<p>QUALIDADE, DESEMPENHO E COMPATIBILIDADE COM APARELHOS EXISTENTES NO SETOR.</p> <p>Será analisado a qualidade do produto, bem como a existência de filtro de partículas, de sensor de pressão para controle de velocidade e a durabilidade do produto em uso, que deve ser de 24h. Ademais, será analisado a compatibilidade do produto com a bomba injetora ULRICH TC OHIO TANDEM existente na Seção de Imagenologia. As amostras serão avaliadas por comissão composta pela chefia do setor e por profissional técnico que utilizará os material.</p>
----	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4.6 ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

4.6.1. O prazo de entrega dos bens é de até 10 (dez) dias úteis, contados do(a) recebimento da Nota de Empenho, em remessa PARCELADA, quando for o caso, no seguinte endereço: **HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS:** Setor HFA - Sudoeste - Brasília/DF - CEP: 70673-900, Seção de Almoxarifado, Sala de Entrada, portão de acesso pela Via HCE Dois, quando se tratar de Nota Fiscal com natureza de operação venda, sendo o recebimento, neste momento, de caráter provisório, compreendido no horário entre 7:00 às 11:30 e 13:00 às 15:30h, de segunda a quinta-feira, e das 7:00 às 11:30 nas sextas-feiras.

4.6.2. Para o HFA: A remessa do pedido deverá ser iniciada após o recebimento da ORDEM DE FORNECIMENTO ao longo do período de vigência da Ata de Registro de Preços (ARP), em conformidade com as necessidades do órgão. Para os órgãos participantes a remessa será iniciada conforme orientações do órgão. A “ORDEM DE FORNECIMENTO”, será emitida no Sistema SEI do HFA, com o QR de comprovação de autenticidade, assinado Pelo Chefe do SETOR ou seu Substituto.

4.6.3. O prazo estabelecido acima poderá ser prorrogado por solicitação escrita e justificada do licitante, formulada antes de findo o prazo estabelecido, e formalmente aceito pela Autoridade Competente.

4.6.4. A entrega será efetuada em razão da emissão de nota de empenho, ao longo do período de vigência da Ata de Registro de Preços (ARP), em conformidade com as necessidades do órgão.

4.6.5. Caberá à Seção de Almoxarifado com o auxílio do setor solicitante, o recebimento dos materiais, incumbindo-lhe a declaração do aceito dos materiais conforme as especificações do edital.

4.6.6. O recebimento dos materiais licitados está condicionado à conferência, avaliações qualitativas e aceitação final, obrigando-se o licitante vencedor a reparar e corrigir os eventuais vícios, defeitos ou incorreções porventura detectados, na forma prevista no Edital, na Lei nº 14.133/21 e no Código de Defesa do Consumidor, em tudo o que couber.

4.6.7. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Edital e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.6.8. O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5. Levantamento de Mercado

5.1. Das soluções:

5.1.1. Solução 1 - Encaminhamento para outros Hospitais particulares conveniados.

5.1.2. Solução 2 - Aquisição dos materiais de consumos.

5.2 Da análise:

5.2.1. Solução 1 - O encaminhamento para Hospitais particulares conveniados não é recomendável, devido ao alto custo aos cofres públicos.

5.2.2. Solução 2 - O processo de aquisição vai viabilizar a realização de procedimentos radiológicos na Seção de Imagenologia, objetivando auxiliar na técnica e diagnósticos de imagem. evitando o encaminhamento para Hospitais conveniados, ensejando a racionalização de recursos colocados à disposição do HFA.

5.3 Das possíveis formas de contratação:

- 5.3.1. Forma 1 - Realizar licitação própria.
- 5.3.2. Forma 2 - Registrar intenção de registro de preços junto a outro órgão, na condição de participante.
- 5.3.3. Forma 3 - Buscar atas de registro de preços disponíveis para a realização de adesão

5.4 Da análise:

- 5.4.1. Forma 1 -É possível a realização de licitação, coordenada pela Divisão de Coordenação Administrativa e Financeira - DCAF, Subdivisão de Aquisições, Licitações e Contratos -SDALC e seus subordinados.
- 5.4.2. Forma 2 - Não foi identificada intenção de registro de preços a outro órgão na condição de participante.
- 5.4.3. Forma 3 - Não foi encontrada ata de registro de preços disponível.

5.5 Da conclusão:

5.5.1 Com o exposto, diante da possibilidade de aquisição por licitação, esta equipe conclui que deve-se realizar a compra para a execução da Solução 2 nos termos da Forma 1.

6. Descrição da solução como um todo

- 6.1. A necessidade foi demonstrada no item 2 do presente Estudo Técnico Preliminar - ETP.
- 6.2. Os requisitos da contratação foram elencados no item 4 do presente ETP.
- 6.3. Foram analisadas as possíveis soluções no item 5 do presente ETP.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UND	VALOR MÁXIMO	QTDE MÍNIMA DE AQUISIÇÃO	QTDE TOTAL SOLICITADA	VALOR TOTAL
1	TUBO CONECTOR 24 HORAS, REFERÊNCIA: XD 2020, CONTÉM FILTRO DE PARTÍCULAS, SENSOR DE PRESSÃO PARA CONTROLE DA VELOCIDADE DO FLUXO E DO VOLUME. COMPATÍVEL COM USO EM BOMBA INJETORA DE CONTRASTE ULRICH TC OHIO TANDEM.	468760	UNIDADE	R\$ 493,95	360	700	R\$ 345.765,00
2	DISCO LASER TIPO: DVD-R CAPACIDADE: 4,7 GB DURAÇÃO: 120 MIN APLICAÇÃO: GRAVAÇÃO CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: VELOCIDADE GRAVAÇÃO 16X	412019	UNIDADE	R\$ 1,58	15.000	20.000	R\$ 31.600,00
3	FILME RADIOLÓGICO, TIPO RAI0-X, ADICIONAL PARA PROCESSAMENTO A SECO (SISTEMA DRY), DIMENSÕES 35 X 43 CM.	415186	UNIDADE	R\$ 8,48	4.000	4.000	R\$ 33.920,00

	COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA AGFA						
--	----------------------------------	--	--	--	--	--	--

7.1. Estimativa detalhada:

7.1.1. **COTAÇÃO MÍNIMA:** Menor quantidade possível para aceitação da proposta do licitante.

7.1.2. **REQUISIÇÃO MÍNIMA:** Menor quantidade a ser solicitada por empenho.

7.1.3. **REQUISIÇÃO MÁXIMA:** Maior quantidade a ser solicitada por empenho.

ITEM	COTAÇÃO MÍNIMA	REQUISIÇÃO MÍNIMA	REQUISIÇÃO MÁXIMA
1	700	100	180
2	20.000	2.000	4.000
3	4.000	1.000	3.000

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 411.285,00

8.1. Os valores constantes da tabela presente no item 7 do presente Estudo Técnico Preliminar foram obtidos através do mapa comparativo de preços anexo ao processo 60550.028148/2024-90.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. O processo de aquisição, por registro de preços, tem por objetivo suprir a Seção de Imagenologia do HFA com materiais de consumo de uso radiológico pelo período de 12 meses, bem como possibilitar a continuidade dos atendimentos aos usuários do Hospital.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1. Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de material de consumo de Imagenologia, de uso hospitalar, visando a atender às necessidades de consumo do Hospital das Forças Armadas (PROCESSO 60550.001673/2021-15);

10.2. Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de material de saúde para o Serviço de Diagnóstico por Imagem, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento (PROCESSO 60550.024142/2022-81).

10.3. Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de material de saúde para o Serviço de Diagnóstico por Imagem, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento (PROCESSO 60550.032441/2022-90).

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual, conforme detalhamento a seguir:

ID PCA no PNCP: 03277610000125-0-000006/2024

Data de publicação no PNCP: 19/05/2023

Id do item no PCA: 1383

Classe/Grupo: EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE RAIOS-X DE USO MÉDICO

Identificador da Futura Contratação: 112408-90081/2023

11.2. A contratação alinha-se com o planejamento da Direção do HFA, assessorada pela chefia da Seção de Imagenologia, ratificada pela Diretoria Técnica de Saúde – DTS. Esta assertiva ampara-se na medida em que é constante a necessidade do equipamento para o bom andamento das atividades a que se destina o HFA.

11.3. A despesa tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1. Os bens de consumo, objeto deste ETP, resultará em benefício direto ao Hospital, pois os exames solicitados serão realizados na Seção de Imagenologia, evitando, desta forma, encaminhamentos para OCS contratadas. Além disso, o HFA proporcionará aos usuários do sistema de saúde, conforto, qualidade e eficiência na prestação do serviço de saúde.

12.2. O HFA, por se tratar de hospital terciário e último elo na cadeia de evacuação das Forças Armadas em Brasília e adjacências, recebe pacientes acometidos das mais diversas enfermidades. Essa análise avulta-se como imprescindível por se tratar de materiais a serem empregados no tratamento de saúde a pessoas, cuja ausência poderá colocar em risco suas vidas, além da necessidade de abastecimento dos estoques deste Hospital. Isto posto, os benefícios diretos e indiretos relacionam-se essencialmente com a salvaguarda da integridade física dos pacientes, cujo diagnóstico e tratamento necessitam dos materiais ora licitados.

13. Providências a serem Adotadas

13.1. São obrigações da Contratante:

13.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

13.1.1. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

13.1.1. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

13.1.1. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

13.1.1. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

13.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

13.3. A Administração realizará pesquisa de preços periodicamente, em prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados em Ata.

13.4. São obrigações da Contratada:

13.4.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

13.4.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência, prazo de garantia ou validade e número do Processo, Contrato ou Pregão, conforme o caso;

13.4.3. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

13.4.4. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

13.4.5. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado no Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

13.4.6. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

13.4.7. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

13.4.8. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. Foi consultado os atos normativos editados pelos órgãos de proteção ao meio ambiente (Instrução Normativa nº 01/2010-SLTI/MPOG, Decreto nº 7.746/2012, e o Guia Nacional de Licitações Sustentáveis da AGU (5ª edição, ago/2022) disponível em: Licitações Sustentáveis — Advocacia-Geral da União (www.gov.br), sendo que os critérios de sustentabilidade ambiental em relação ao objeto licitado são os abaixo listados;

14.1.1. Para os itens que necessitam de registro na ANVISA, conforme a Lei nº 6.360, de 1976 e Decreto nº 8.077, de 2013, foi inserido na descrição complementar do item que o mesmo deverá ter o registro na ANVISA para ser aceito. Para os itens que necessitam de registro na ANVISA, conforme a Lei nº 6.360, de 1976 e Decreto nº 8.077, de 2013, foi inserido na descrição complementar do item que o mesmo deverá ter o registro na ANVISA para ser aceito.

14.1.2. Deverá ser Inserido no EDITAL, no item de julgamento da proposta, na fase de avaliação de sua aceitabilidade e do cumprimento das especificações do objeto:

a) O Pregoeiro solicitará ao licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar que apresente ou envie juntamente com a proposta, sob pena de não aceitação, o documento comprobatório do registro do produto na ANVISA, conforme legislação vigente, notadamente a Lei nº 6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013. Caso o produto seja dispensado do registro, a empresa deverá apresentar o Certificado de Dispensa de Registro.

14.1.3. Deverá ser Inserido no EDITAL, no item de Habilitação jurídica os seguintes subitens:

a) No caso de exercício de atividade de comércio, distribuição, armazenamento, embalagem, expedição, exportação, extração, fabricação, fracionamento, importação, produção, purificação, reembalagem, síntese, transformação e transporte de drogas, medicamentos, insumos farmacêuticos e correlatos (produtos para a saúde);

b) Autorização de Funcionamento (AFE) vigente, emitida pela ANVISA, para os produtos abrangidos pela RDC nº 16, de 1º de abril de 2014, da ANVISA. Caso a licitante seja dispensada da AFE, deverá apresentar documento de comprovação da dispensa; e

c) Licença Sanitária Estadual ou Municipal vigente, nos termos do artigo 21 da Lei nº 5.991, de 17 de dezembro de 1973. Caso a licitante seja dispensada da Licença, deverá apresentar documento de comprovação da dispensa.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

O presente Estudo Preliminar, que trata sobre aquisição de materiais de consumo, de uso hospitalar, para a Seção de Imagenologia, é indispensável para o funcionamento das atividades regulares dessa Seção. Com os materiais, o Hospital das Forças Armadas oferecerá condições aos seus usuários de realizarem os exames de imagem - raios-x, tomografia, mamografia, ressonância, mamografia e ultrassonografia - garantindo eficiência no serviço prestado de maneira imediata. Além disso, o hospital reduzirá os gastos com encaminhamentos para OCS conveniadas.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Solicito:

SILVIA CARVALHO DE SOUZA

Integrante Requisitante



Assinou eletronicamente em 02/10/2024 às 09:29:50.

GEORGE GOMES DA SILVA

Integrante Técnico



Assinou eletronicamente em 02/10/2024 às 09:35:46.

ALESSANDRA PINTO CARVALHO

Integrante Administrativo



Assinou eletronicamente em 08/10/2024 às 14:25:30.

Despacho: autorizo:

ALBERTO MAGALHAES NASCIMENTO

Autoridade Competente

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - consumo_de_material_2019.pdf (656.91 KB)
- Anexo II - consumo_de_material_2020.pdf (46.01 KB)
- Anexo III - consumo_de_material_2020_2.pdf (80.25 KB)
- Anexo IV - consumo_de_material_2021.pdf (441.51 KB)
- Anexo V - consumo de material_ 2022.pdf (10.6 KB)
- Anexo VI - consumo de material_ 2023.pdf (10.14 KB)
- Anexo VII - Pesquisa inicial_item 8.pdf (117.02 KB)
- Anexo VIII - Pesquisa inicial_itens 09 e 10.pdf (19.61 KB)
- Anexo IX - Pesquisa inicial_itens 01 a 03.pdf (235.87 KB)
- Anexo X - Pesquisa inicial_item 7.pdf (116.95 KB)
- Anexo XI - Pesquisa inicial_item 05.pdf (117.32 KB)
- Anexo XII - Pesquisa inicial_item 04.pdf (116.61 KB)
- Anexo XIII - Pesquisa inicial_item 06.pdf (116.68 KB)
- Anexo XIV - Item 11 - DVD-R.pdf (178.36 KB)
- Anexo XV - Pesquisa inicial _item 12.pdf.png (226.16 KB)
- Anexo XVI - estatistica_exames Mamo___2023.odt (53.63 KB)
- Anexo XVII - estatistica_exames RNM___2023.ods (645.58 KB)
- Anexo XVIII - estatistica_exames TC___2023.ods (752.9 KB)
- Anexo XIX - estatistica_exames Rx___2023.odt (545.69 KB)
- Anexo XX - consumo_filme mamo_2023.pdf (3.57 KB)
- Anexo XXI - consumo_filme mamo2_2023.pdf (3.56 KB)

Anexo I - consumo_de_material_2019.pdf

Período de 01/01/2019 até 31/12/2019, Estoque: CENTRAL DISTR MAT MED H - FARM, Espécie: MATERIAIS HOSPITALARES,
de Custo: Histórico(Data Movimentação).

Produtos Considerados: Padronizados e Não-Padronizados, Reembolsáveis e Não-Reembolsáveis, Movimentados Próprios, Consignados e Reprocessados, Bloqueados e Não-Bloqueados para Compras,Suprimentos e Terceiros, etc.

Seq.	Produto	Unidade	CI	Custo Unitário	Qtd Consumo	VI Custo Período
1	11087 AVENTAL PROTETOR PLUMBIFERO TAM. "P" ADULTO	UNIDADE		757,3400	3	2.272,02
2	4899 EXTENSOR 1 VIA C/ VALVULA ANTI-REFLUXO	UNIDADE		6,8358	2900	19.823,93
3	4900 EXTENSOR EXPIRALADO DE PVC ATOXICO	UNIDADE		7,1684	1878	13.462,27
4	9935 FILME MAMOGRAFIA AGFA 25X30CM DRYSTAR	FOLHA		3,1948	5000	15.974,00
5	10076 FILME RADIOLOGICO DRYSTAR AGFA 25X30	CX C/100FL		315,4882	37	11.673,06
6	4902 FILME RADIOLOGICO DRYSTAR AGFA 35x43	FOLHA		4,6351	20900	96.873,76
7	10630 OCULOS DE PROTEÇÃO LENTE PLUMBIFERA	UNIDADE		742,9200	10	7.429,20
8	4907 PRESERVATIVO NAO LUBRIFICADO	UNIDADE		0,2703	3456	934,27
9	4908 PROTETOR AUDITIVO DE ESPUMA MOLDAVEL	UNIDADE		0,4500	4800	2.160,00
10	10629 PROTETOR PLUMBIFERO PARA TIREOIDE	UNIDADE		127,9800	19	2.431,62
11	10849 SERINGA ANGIOGRAFICA SINO 200ML	UNIDADE		31,1600	100	3.116,00
12	4909 SERINGA PARA RESSONANCIA 65/115ML	UNIDADE		85,0000	206	17.510,00
13	4910 SERINGA PARA TOMOGRAFIA 200ML	UNIDADE		37,5262	30	1.125,78
14	4911 TUBO CONECTOR BOMBA INJETORA (REF 2020)	UNIDADE		144,7742	320	46.327,73
15	4912 TUBO CONECTOR PACIENTE (REF 2040)	UNIDADE		24,2645	2300	55.808,40

I: Classificação ABC do produto por Estoque

Período de 01/01/2019 até 31/12/2019, Estoque: ENFERMAGEM RADIOLOGIA, Espécie: DROGAS E MEDICAMENTOS, Classe: Selecionados, Sub Classe: Todos, Tipo de Custo: Histórico(Data Movimentação), Tipo de Movimentacao: Todos.
Produtos Considerados: Padronizados e Não-Padronizados, Reembolsáveis e Não-Reembolsáveis, Movimentados e Não-Movimentados, Próprios, Consignados e Reprocessados, Bloqueados e Não-Bloqueados para Compras,Suprimentos e Terceiros,Patrimoniais e Não Patrimoniais.

Estoque:		22	ENFERMAGEM RADIOLOGIA			
Produto	Unidade	Qtd	VI Unit.	VI Total	Qtd Atual	
10082 CONTRASTE DE GADOTERIDOL 279,3MG/ML (0,5M	FRASC C/15ML	102,8667	60,0000	6.172,00	37,2667	
11011 CONTRASTE GADOLÍNIO 287MG/ML FR C/10ML	FRASC C/10ML	1.939,7000	28,8000	55.863,36	269,1000	
10390 CONTRASTE RADIOLOG NAO IONICO BAIXA OSM	FR C/100ML	409,0000	85,4443	34.946,70	124,6500	
596 CONTRASTE RADIOLOG NAO IONICO BAIXA OSM	FA C/50ML	4.184,4000	29,6766	124.178,90	604,5400	
Total do Estoque :				221.160,96		
Total Geral :				221.160,96		

Anexo II - consumo_de_material_2020.pdf

Período de 01/01/2020 até 31/12/2020, Estoque Origem: Central Distr Mat Med H - Farm, Estoque Destino: Enfermagem Radiologia, Tipo de Custo: Fixo(Custo do Produto),

Impresso por ordem de Descrição, Todas as Transferências.

Produtos Considerados: Padronizados e Não-Padronizados, Reembolsáveis e Não-Reembolsáveis, Movimentados e Não-Movimentados,
Próprios, Consignados e Reprocessados, Bloqueados e Não-Bloqueados para Compras, Suprimentos e Terceiros, Patrimoniais e Não Patrimoniais.

Código	Produto	Unidade	Estoque Origem	Estoque Destino	Qtd	VI Unitário	VI Total
4833	LUA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL M	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	28.200,0000	0,1771	4.994,88
4834	LUA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL P	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	12.900,0000	0,1968	2.539,24
4837	LUA DE VINIL SEM PO TAM M	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	400,0000	0,1183	47,31
5107	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	21.350,0000	1,6111	34.396,78
5109	MASCARA DE PROTECAO FACIAL N55	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	21,0000	2,1937	46,07
5128	OCULOS DE PROTECAO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	35,0000	5,8391	204,37
4906	PAPEL PARA VIDEO PRINTER UPP 110MMx18M	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	20,0000	69,8000	1.396,00
4907	PRESERVATIVO NAO LUBRIFICADO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.008,0000	0,2774	279,59
4739	REFIL DE ALCOOL EM ESPUMA MANUAL	FRASCO	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	125,0000	72,4478	9.055,98
4740	REFIL DE SABONETE EM ESPUMA MANUAL	FRASCO	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	69,0000	77,4231	5.342,19
12016	SACO PLASTICO 40X60CM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	4.000,0000	0,1480	592,00
6463	SAPATILHA DESCARTAVEL (PROPE)	PARES	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	6.750,0000	0,1594	1.075,79
4504	SERINGA DESCARTAVEL 10ML LUER LOCK	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2.950,0000	0,2255	665,21
4508	SERINGA DESCARTAVEL 20ML LUER LOCK	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	250,0000	0,3505	87,62
4509	SERINGA DESCARTAVEL 20ML LUER SLIP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	800,0000	0,3197	255,77
4513	SERINGA DESCARTAVEL 5ML LUER SLIP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	150,0000	0,1107	16,60
4514	SERINGA DESCARTAVEL 60ML BICO CATETER	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	145,0000	2,0894	302,97
4909	SERINGA PARA RESSONANCIA 65/115ML	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	225,0000	85,0000	19.125,00
4910	SERINGA PARA TOMOGRAFIA 200ML	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	100,0000	41,2104	4.121,04
5152	TORNEIRA DESCARTAVEL 3 VIAS	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	360,0000	0,9654	347,54
10815	TUBETE 70MM X 30MM X 32MM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	100,0000	0,5500	55,00
4911	TUBO CONECTOR BOMBA INJETORA (REF XD 2020)	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	420,0000	146,4455	61.507,13
4912	TUBO CONECTOR PACIENTE (REF 2040)	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	743,0000	23,2837	17.299,81
5155	TUBO DE SILICONE MEDICONE 1,5X2,42MM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1,0000	110,0000	110,00
5157	TUBO DE SILICONE N. 204 (ASPIRACAO)	ROLO C/15MT	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1,0000	107,8917	107,89
					134.731,3000		272.233,26

Anexo III - consumo_de_material_2020_2.pdf

Período de 01/01/2020 até 31/12/2020, Estoque Origem: Central Distr Mat Med H - Farm, Estoque Destino: Enfermagem Radiologia, Tipo de Custo: Fixo(Custo do Produto),

Impresso por ordem de Descrição, Todas as Transferências.

Produtos Considerados: Padronizados e Não-Padronizados, Reembolsáveis e Não-Reembolsáveis, Movimentados e Não-Movimentados, Próprios, Consignados e Reprocessados, Bloqueados e Não-Bloqueados para Compras,Suprimentos e Terceiros,Patrimoniais e Não Patrimoniais.

Código	Produto	Unidade	Estoque Origem	Estoque Destino	Qtd	VI Unitário	VI Total
12289	AGULHA AUTOMATICA P BIOPSIA (KIT CANULA) CA	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	5,0000	25,0000	125,00
4520	AGULHA HIPODERMICA 25x7 C/ DISPOSITIVO DE SEUNIDADE	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	200,0000	0,3610	72,20
4522	AGULHA HIPODERMICA 25x8 C/ DISPOSITIVO DE SEUNIDADE	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	100,0000	0,3392	33,92
4525	AGULHA HIPODERMICA 30x8	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	300,0000	0,0538	16,13
4524	AGULHA HIPODERMICA 30x7 C/ DISPOSITIVO DE SEUNIDADE	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	100,0000	0,3042	30,42
4527	AGULHA HIPODERMICA 40x12	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1,800,0000	0,0802	144,34
4528	AGULHA HIPODERMICA 40x12 C/ DISPOSITIVO DE S UNIDADE	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	400,0000	0,2938	117,50
5750	ALCOOL ETILICO 70% 1L	FRASC C/1000ML	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	365,0000	3,8330	1,399,04
4719	ALCOOL ETILICO ABSOLUTO 99,5%	FRASC C/1000ML	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	21,0000	4,9645	104,26
6447	ALGODAO HIDROFILO EM BOLAS	PCT C/ 50 BOLAS	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	99,3000	3,0069	298,59
11364	ALGODÃO HIDROFILO ROLO 500G	EMB C/500G	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	14,0000	9,0054	126,07
5009	ALMOTOLIA DE PLASTICO MARROM 250ML	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	17,0000	2,6454	44,97
11950	AVENTAL DESCARTAVEL NAO ESTERIL GRANDE	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	30,0000	9,3336	280,01
9435	CAPOTE CIRURGICO ESTERIL "G"	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	10,0000	8,9639	89,64
5042	CAPOTE CIRURGICO ESTERIL 40GR	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	70,0000	9,4000	658,00
9457	CAPOTE DESCART. NAO ESTERIL GR MÉDIA (CME)	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	50,0000	3,8037	190,19
5044	CAPOTE DESCARTAVEL NAO ESTERIL 50G (AVENT	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2,425,0000	5,3731	13,029,88
12023	CAPOTE DESCARTAVEL NÃO ESTERIL 40GR (AVEN	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1,615,0000	5,2656	8,503,89
4461	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 18G C/ DISP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	700,0000	1,8682	1,307,77
4463	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 20G C/ DISP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2,050,0000	1,6347	3,351,07
4465	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 22G C/ DISP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	150,0000	1,7586	263,79
4689	COLETOR DE PERFURO CORTANTE TIPO PAPELAO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	20,0000	3,4168	68,34
4694	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO TIPO SACO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	100,0000	2,2884	228,84
4695	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2,0000	2,4747	4,95
5054	COMPRESSA DE GAZE ESTERIL 7,5x7,5CM C/ FIO R	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	250,0000	0,5800	145,00
4705	DRENO DE SUCCAO 3,2MM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1,0000	19,7234	19,72
5061	ELETRODO DESCARTAVEL P/ ECG ADULTO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	950,0000	0,2397	227,76
4472	EQUIPO CONECTOR 2 VIAS	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2,610,0000	0,8207	2,141,94
4475	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	25,0000	1,0837	27,09
4676	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10CMx4,5MT	RL C/ 4,5MT	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	164,0000	5,2691	864,13
11467	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 5CMx4,5MT	RL C/ 4,5MT	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	12,0000	3,8300	45,96
4680	ESPARADRAPO MICROPORE 5CMx10MT	RL C/ 10MT	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	16,0000	3,8860	62,18
4732	ESPUMA DETERGENTE DESINFETANTE 750ML	FRASCO	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	107,0000	23,2275	2,485,34
4899	EXTENSOR 1 VIA C/ VALVULA ANTI-REFLUXO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1,900,0000	6,8156	12,949,69
4900	EXTENSOR ESPIRALADO DE PVC ATOXICO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	551,0000	6,9547	3,832,06
10076	FILME RADIOLOGICO DRYSTAR AGFA 25X30	CX C/100FL	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	13,0000	310,7920	4,040,30
4902	FILME RADIOLOGICO DRYSTAR AGFA 35x43	FOLHA	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	3,000,0000	4,8446	14,533,76
9672	FILME RADIOLOGICO KODAK 25X30	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1,875,0000	3,0000	5,625,00
4904	FILME RADIOLOGICO KODAK 35x43	FOLHA	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	6,250,0000	4,2688	26,679,72
4938	FIO POLIAMIDA (NYLON) 2-0 AG 3/8 2,0CM CORT. P	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	24,0000	1,6277	39,07
11197	FITA REAGENTE PARA DOSAGEM DE GLICOSE	CX C/50UND	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	6,0000	19,2910	115,75
9449	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA 100G	FRASC C/100G	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	46,0000	1,6009	73,64
5086	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA 5KG	GALAO C/5KG	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	15,0000	18,0500	270,75
5087	GORRO CIRURGICO DESCARTAVEL (TOUCA)	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	9,200,0000	0,0832	765,88
4819	LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,0	PARES	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	25,0000	0,8463	21,16
4821	LUVA CIRURGICA ESTERIL 8,0	PARES	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	525,0000	0,9167	481,24
4830	LUVA DE NITRILE SEM PO TAM M	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	800,0000	0,1597	127,77
4831	LUVA DE NITRILE SEM PO TAM P	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	300,0000	0,1888	56,63
4832	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL G	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	14,300,0000	0,1497	2,141,14

Anexo IV - consumo_de_material_2021.pdf

Período de 01/01/2021 até 31/12/2021, Estoque Origem: Central Distr Mat Med H - Farm, Estoque Destino: Enfermagem Radiologia, Tipo de Custo: Fixo(Custo do Produto),
Impresso por ordem de Código, Todas as Transferências.

Produtos Considerados: Padronizados e Não-Padronizados, Reembolsáveis e Não-Reembolsáveis, Movimentados e Não-Movimentados,
Próprios, Consignados e Reprocessados, Bloqueados e Não-Bloqueados para Compras, Suprimentos e Terceiros, Patrimoniais e Não Patrimoniais.

Código	Produto	Unidade	Estoque Origem	Estoque Destino	Qtd	VI Unitário	VI Total
4834	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL P	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	17.000,0000	0,3542	6.021,84
4838	LUVA DE VINIL SEM PO TAM P	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	300,0000	0,1127	33,80
4899	EXTENSOR 1 VIA C/ VALVULA ANTI-REFLUXO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2.900,0000	6,7211	19.491,12
4900	EXTENSOR ESPIRALADO DE PVC ATOXICO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	485,0000	6,7558	3.276,59
4902	FILME RADIOLOGICO DRYSTAR AGFA 35x43	FOLHA	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.000,0000	4,9012	4.901,23
4904	FILME RADIOLOGICO KODAK 35x43	FOLHA	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	4.375,0000	4,3243	18.918,95
4907	PRESERVATIVO NAO LUBRIFICADO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.438,0000	0,2930	421,35
4908	PROTETOR AUDITIVO DE ESPUMA MOLDAVEL	PAR	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	6.200,0000	0,6049	3.750,09
4909	SERINGA PARA RESSONANCIA 65/115ML	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	279,0000	85,3483	23.812,18
4911	TUBO CONECTOR BOMBA INJETORA (REF XD 2020)	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	200,0000	141,6625	28.332,49
4912	TUBO CONECTOR PACIENTE (REF XD 2040)	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2.100,0000	19,5768	41.111,21
5011	ALMOTOLIA DE PLASTICO TRANSPARENTE 250ML	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	27,0000	2,9934	80,82
5044	CAPOTE DESCARTAVEL NAO ESTERIL 50G (AVENT	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2.180,0000	6,8818	15.002,38
5052	COMPRESSA CIRURGICA NAO ESTERIL 45x50 COM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	200,0000	1,2924	258,48
5053	COMPRESSA DE GAZE ESTERIL 7,5x7,5CM	PACOTE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	700,0000	0,5156	360,94
5054	COMPRESSA DE GAZE ESTERIL 7,5x7,5CM C/ FIO R	PACOTE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	450,0000	0,5800	261,00
5061	ELETRODO DESCARTAVEL P/ ECG ADULTO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.000,0000	0,2403	240,29
5070	FILTRO BACTERIOLOGICO ADULTO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	3,0000	10,9434	32,83
5084	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA 1KG	FRASC C/1000G	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	10,0000	5,8103	58,10
5086	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA 5KG	GALAO C/5KG	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	19,0000	18,0938	343,78
5087	GORRO CIRURGICO DESCARTAVEL (TOUCA)	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	10.600,0000	0,1143	1.211,98
5097	LENCOL DESCARTAVEL DE PAPEL 50X50CM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	30,0000	5,0526	151,58
5107	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	31.000,0000	1,2097	37.499,75
5129	PAPEL IMPRESSAO LASER FILM UPC-210 HD	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	4,0000	678,0000	2.712,00
5151	TERMOMETRO DIGITAL	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2,0000	10,1076	20,22
5750	ALCOOL ETILICO 70% 1L	FRASC C/1000ML	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	525,0000	3,9832	2.091,18
5913	LANCETA DESCARTAVEL PARA GLICEMIA	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	300,0000	0,2217	66,52
6447	ALGODAO HIDROFILO EM BOLAS	PCT C/ 50 BOLAS	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	45,0000	3,2183	144,82
6463	SAPATILHA DESCARTAVEL (PROPE)	PARES	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	9.100,0000	0,1815	1.651,27
9435	CAPOTE CIRURGICO ESTERIL "G"	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	50,0000	12,0961	604,81
9672	FILME RADIOLOGICO KODAK 25X30	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2.250,0000	2,8978	6.520,00
10020	COMPRESSA CIRURGICA ESTERIL 25X28 COM FIO	PACOTE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	90,0000	4,7112	424,01
10864	EQUIPO P/ BOMBA DE INFUSAO FOTOSSENSIVEL (UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	4,0000	27,8956	111,58
11197	FITA REAGENTE PARA DOSAGEM DE GLICOSE	CX C/50UND	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2,0000	18,6314	37,26
11364	ALGODÃO HIDROFILO ROLO 500G	EMB C/500G	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	20,0000	8,9055	178,11
11416	CATETER (NEXIVA) INTRAVEN. 22GA C/ DISP. SEGU	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	250,0000	27,3235	6.830,86
11451	CATETER (NEXIVA) INTRAVEN. 20GA C/ DISP. SEGU	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	940,0000	32,0556	30.132,29
11467	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 5CMX4,5MT	RL C/ 4,5MT	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	108,0000	3,8300	413,64
11548	CATETER (NEXIVA) INTRAVEN. 18GA C/ DISP. SEGU	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	240,0000	27,7744	6.665,86
11831	CURATIVO FILME TRANSPARENTE 15 CM X 10 M - R	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2,0000	67,4200	134,84
11929	SACO PLASTICO 60 X 90CM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.000,0000	0,6029	602,86
12016	SACO PLASTICO 40X60CM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.000,0000	0,1480	148,00
12023	CAPOTE DESCARTAVEL NÃO ESTERIL 40GR (AVEN	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	270,0000	5,2656	1.421,70
12205	SABONETE LIQUIDO 900ML	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	12,0000	5,0000	60,00
12289	AGULHA AUTOMATICA P BIOPSIA (KIT CANULA) CA	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	35,0000	25,0000	875,00
12295	CAPOTE IMPERMEAVEL NÃO ESTÉRIL 40/50GR (AV	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	590,0000	8,0050	4.722,95
					156.336,0000		310.229,93

Anexo V - consumo de material_ 2022.pdf

Código	Produto	Unidade	Estoque Origem	Estoque Destino	Qtd	VI Unitário	VI Total
4457	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 14G C/ DISP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	10,0000	2,2516	22,52
4461	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 18G C/ DISP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	500,0000	2,0175	1.008,74
4463	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 20G C/ DISP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	800,0000	1,6968	1.357,43
4465	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 22G C/ DISP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	100,0000	1,8979	189,79
4472	EQUIPO CONECTOR 2 VIAS	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.900,0000	1,3815	2.624,86
4475	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	100,0000	1,1822	118,22
4490	LAMINA DE BISTURI N. 11	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	200,0000	0,2941	58,81
4504	SERINGA S/AGULHA 10ML LUER LOCK	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.000,0000	0,4661	466,09
4505	SERINGA S/AGULHA 10ML LUER SLIP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	250,0000	0,4067	101,68
4512	SERINGA C/AGULHA 5ML LUER LOCK C/DISP.SEGU	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	50,0000	0,1338	6,69
4514	SERINGA S/AGULHA 60ML BICO CATETER	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	10,0000	2,1378	21,38
4519	AGULHA HIPODERMICA 25x7	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	300,0000	0,1327	39,82
4523	AGULHA HIPODERMICA 30x7	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	200,0000	0,0790	15,80
4525	AGULHA HIPODERMICA 30X8	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	600,0000	0,0888	53,28
4527	AGULHA HIPODERMICA 40x12	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.400,0000	0,1311	183,48
4575	SONDA FOLEY DE LATEX 2 VIAS N. 16	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1,0000	3,3053	3,31
4576	SONDA FOLEY DE LATEX 2 VIAS N. 18	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2,0000	3,7344	7,47
4577	SONDA FOLEY DE LATEX 2 VIAS N. 20	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1,0000	3,7101	3,71
4616	SONDA URETRAL N. 16	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2,0000	0,6526	1,31
4626	TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO C/ BALAO 7,0MM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2,0000	20,8940	41,79
4628	TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO C/ BALAO 8,0MM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	3,0000	23,4102	70,23
4639	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO 8,0MM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2,0000	6,6825	13,36
4676	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10CMx4,5MT	RL C/ 4,5MT	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	81,0000	6,8674	556,26
4678	ESPARADRAPO MICROPORE 10CMx10MT	RL C/ 10MT	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	12,0000	8,8080	105,70
4679	ESPARADRAPO MICROPORE 2,5CMx10MT	RL C/ 10MT	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	12,0000	2,2396	26,87
4680	ESPARADRAPO MICROPORE 5CMx10MT	RL C/ 10MT	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	12,0000	4,3816	52,58
4689	COLETOR DE PERFURO CORTANTE TIPO PAPELAO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	40,0000	4,6803	187,21
4694	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO TIPO SACO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	200,0000	0,7854	157,07
4719	ALCOOL ETILICO ABSOLUTO 99,5%	FRASC C/1000ML	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2,0000	4,7053	9,41
4732	ESPUMA DETERGENTE DESINFETANTE 750ML	FRASCO	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	45,0000	19,2870	867,91
4739	REFIL DE ALCOOL EM ESPUMA/GEL MANUAL	FRASCO	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	57,0000	57,3133	3.266,86
4740	REFIL DE SABONETE EM ESPUMA MANUAL	FRASCO	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	75,0000	51,6976	3.877,32
4741	SABONETE LIQUIDO C/ TRICLOSANO 0,5% 1L	FRASC C/1000ML	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	60,0000	10,1291	607,75
4742	SABONETE LIQUIDO NEUTRO 1L	FRASC C/1000ML	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	50,0000	6,3193	315,96
4814	FIXADOR CELULAR PARA LAMINAS	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	8,0000	6,9615	55,69
4818	LUVA CIRURGICA ESTERIL 6,5	PARES	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	10,0000	0,8893	8,89
4819	LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,0	PARES	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	50,0000	1,3592	67,96
4820	LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,5	PARES	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	20,0000	0,9024	18,05
4821	LUVA CIRURGICA ESTERIL 8,0	PARES	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	20,0000	1,2902	25,80
4829	LUVA DE NITRILE SEM PO TAM G	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	100,0000	0,3745	37,45
4830	LUVA DE NITRILE SEM PO TAM M	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.900,0000	0,2779	528,05
4831	LUVA DE NITRILE SEM PO TAM P	UNIDADE					

Código	Produto	Unidade	Estoque Origem	Estoque Destino	Qtd	VI Unitário	VI Total
4911	TUBO CONECTOR BOMBA INJETORA (REF XD 2020)	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	330,0000	145,8027	48.114,88
4912	TUBO CONECTOR PACIENTE (REF XD 2040)	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.600,0000	19,8725	31.796,05
5014	ATADURA CREPON 10CM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	12,0000	0,5646	6,77
5044	CAPOTE DESCARTAVEL NAO ESTERIL 50G (AVENT	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	710,0000	6,1828	4.389,80
5052	COMPRESSA CIRURGICA NAO ESTERIL 45x50 COM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	450,0000	1,2922	581,47
5053	COMPRESSA DE GAZE ESTERIL 7,5x7,5CM	PACOTE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	400,0000	0,5270	210,80
5061	ELETRODO DESCARTAVEL P/ ECG ADULTO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	600,0000	0,2539	152,32
5084	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA 1KG	GRAMA	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	15.000,0000	0,0058	87,15
5086	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA 5KG	GRAMA	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	80.000,0000	0,0036	289,50
5087	GORRO CIRURGICO DESCARTAVEL (TOUCA)	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2.700,0000	0,1612	435,11
5107	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	29.050,0000	0,5977	17.363,99
5109	MASCARA DE PROTECAO FACIAL N95	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	350,0000	2,6745	936,08
5152	TORNEIRA DESCARTAVEL 3 VIAS	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	300,0000	0,9159	274,77
5750	ALCOOL ETILICO 70% 1L	FRASC C/1000ML	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	288,0000	5,5529	1.599,24
6447	ALGODAO HIDROFILO EM BOLAS	PCT C/ 50 BOLAS	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	50,0000	3,2183	160,91
6463	SAPATILHA DESCARTAVEL (PROPE)	PARES	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2.350,0000	0,2053	482,42
7213	SONDA RETAL N. 10	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2,0000	0,5800	1,16
9435	CAPOTE CIRURGICO ESTERIL "G"	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	28,0000	10,8026	302,47
9646	FRASCO PARA CITOLOGIA	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	100,0000	0,4743	47,43
9647	LAMINA DE VIDRO BORDA FOSCA 25X75MM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	500,0000	0,1373	68,67
9672	FILME RADIOLOGICO KODAK 25X30	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	11.000,0000	3,6969	40.665,42
10076	FILME RADIOLOGICO DRYSTAR AGFA 25X30	FOLHA	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.500,0000	3,7500	5.625,00
10503	PROTETOR AURICULAR PLUG SILICONE	PARES	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	3.000,0000	1,0800	3.240,00
10864	EQUIPO P/ BOMBA DE INFUSAO FOTOSSENSIVEL (UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	5,0000	27,8956	139,48
11197	FITA REAGENTE PARA DOSAGEM DE GLICOSE	CX C/50UND	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	5,0000	18,9762	94,88
11416	CATETER (NEXIVA) INTRAVEN. 22GA C/ DISP. SEGU	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	80,0000	31,5617	2.524,93
11548	CATETER (NEXIVA) INTRAVEN. 18GA C/ DISP. SEGU	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	340,0000	27,8903	9.482,69
11916	ALCOOL 70% GEL 430/440G	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	180,0000	7,4004	1.332,08
11931	ALCOOL 70% GEL 61ML	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	360,0000	2,8100	1.011,60
12205	SABONETE LIQUIDO 900ML	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	4,0000	5,0000	20,00
12289	AGULHA AUTOMATICA P BIOPSIA (KIT CANULA) CA	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1,0000	153,5932	153,59
12295	CAPOTE IMPERMEAVEL NÃO ESTÉRIL 40/50GR (AV	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	980,0000	7,3211	7.174,70
12679	SERINGA S/AGULHA 3ML LUER SLIP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	100,0000	0,2400	24,00
12680	SERINGA S/AGULHA 5ML LUER SLIP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	225,0000	0,2300	51,75
12694	SERINGA C/AGULHA 20ML LUER LOCK C/DISP SEG	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	500,0000	1,5162	758,08
13016	SERINGA C/AGULHA 10ML LUER SLIP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	500,0000	0,4100	205,00
13017	FILME RADIOLOGICO FUJIFILM 35X43	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	3.800,0000	6,0000	22.800,00
					209.485,0000		275.002,97

Anexo VI - consumo de material_ 2023.pdf

Código	Produto	Unidade	Estoque Origem	Estoque Destino	Qtd	VI Unitário	VI Total
4459	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 16G C/ DISP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	100,0000	2,0980	209,80
4460	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 18G	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	700,0000	0,7795	545,65
4462	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 20G	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	400,0000	0,6752	270,10
4463	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 20G C/ DISP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.400,0000	1,4654	2.051,55
4464	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 22G	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	300,0000	0,7922	237,66
4465	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 22G C/ DISP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	800,0000	1,7506	1.400,49
4472	EQUIPO CONECTOR 2 VIAS	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2.100,0000	0,9629	2.022,01
4475	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	85,0000	1,1286	95,93
4483	ESCALPE 23G COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	100,0000	0,4073	40,73
4508	SERINGA S/AGULHA 20ML LUER LOCK	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	500,0000	0,4572	228,62
4514	SERINGA S/AGULHA 60ML BICO CATETER	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	220,0000	2,2119	486,61
4525	AGULHA HIPODERMICA 30X8	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	200,0000	0,0901	18,02
4527	AGULHA HIPODERMICA 40x12	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	800,0000	0,1136	90,90
4565	SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N. 10	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	5,0000	1,0134	5,07
4566	SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N. 12	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	5,0000	0,7405	3,70
4567	SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N. 14	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	5,0000	0,7680	3,84
4631	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO 4,0MM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2,0000	3,7240	7,45
4676	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10CMx4,5MT	RL C/ 4,5MT	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	144,0000	8,4583	1.218,00
4678	ESPARADRAPO MICROPORE 10CMx10MT	RL C/ 10MT	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	12,0000	8,9328	107,19
4680	ESPARADRAPO MICROPORE 5CMx10MT	RL C/ 10MT	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	17,0000	4,5100	76,67
4689	COLETOR DE PERFURO CORTANTE TIPO PAPELAO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	49,0000	4,9346	241,80
4694	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO TIPO SACO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	200,0000	0,4024	80,48
4723	CLOREXIDINA ALCOOLICA 0,5% 1L	FRASC C/1000ML	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1,0000	9,6304	9,63
4732	ESPUMA DETERGENTE DESINFETANTE 750ML	FRASCO	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	43,0000	19,1445	823,22
4739	REFIL DE ALCOOL EM ESPUMA/GEL MANUAL	FRASCO	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	36,0000	53,9280	1.941,41
4740	REFIL DE SABONETE EM ESPUMA MANUAL	FRASCO	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	72,0000	46,5490	3.351,53
4818	LUVA CIRURGICA ESTERIL 6,5	PARES	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	5,0000	1,1583	5,79
4820	LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,5	PARES	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	5,0000	1,1109	5,55
4821	LUVA CIRURGICA ESTERIL 8,0	PARES	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	5,0000	1,2902	6,45
4829	LUVA DE NITRILE SEM PO TAM G	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.700,0000	0,2023	343,98
4830	LUVA DE NITRILE SEM PO TAM M	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.700,0000	0,2615	444,48
4831	LUVA DE NITRILE SEM PO TAM P	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	500,0000	0,2956	147,81
4832	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL G	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	4.000,0000	0,1940	775,85
4833	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL M	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	18.500,0000	0,2635	4.874,68
4834	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL P	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	12.500,0000	0,2298	2.872,60
4838	LUVA DE VINIL SEM PO TAM P	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	500,0000	0,1316	65,80
4899	EXTENSOR 1 VIA C/ VALVULA ANTI-REFLUXO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.600,0000	12,2271	19.563,39
4902	FILME RADIOLOGICO DRYSTAR AGFA 35x43	FOLHA	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	3.000,0000	7,8289	23.486,67
4903	FILME RADIOLOGICO KODAK 28x35	FOLHA	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	3.000,0000	5,2200	15.660,00
4907	PRESERVATIVO NAO LUBRIFICADO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.296,0000	0,2966	384,42
4909	SERINGA PARA RESSONANCIA 65/115ML	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	200,0000	87,9012	17.580,24
4911	TUBO CONECTOR BOMBA INJETORA (REF XD						

Período de 01/01/2023 até 30/11/2023, Estoque Origem: Central Distr Mat Med H - Farm, Estoque Destino: Enfermagem Radiologia, Tipo de Custo: Fixo(Custo do Produto),
Impresso por ordem de Codigo, Todas as Transferências.

Produtos Considerados: Padronizados e Nao-Padronizados, Reembolsáveis e Não-Reembolsáveis, Movimentados e Não-Movimentados, Próprios, Consignados e Reprocessados, Bloqueados e Não-Bloqueados para Compras,Suprimentos e Terceiros,Patrimoniais e Não Patrimoniais.

Código	Produto	Unidade	Estoque Origem	Estoque Destino	Qtd	VI Unitário	VI Total
5084	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA 1KG	GRAMA	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	43.000,0000	0,0060	256,49
5086	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA 5KG	GRAMA	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	15.000,0000	0,0036	54,28
5087	GORRO CIRURGICO DESCARTAVEL (TOUCA)	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	3.900,0000	0,1394	543,57
5097	LENCOL DESCARTAVEL DE PAPEL 50X50CM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	10,0000	6,8985	68,98
5107	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	10.250,0000	0,5353	5.486,35
5109	MASCARA DE PROTECAO FACIAL N95	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	30,0000	1,7844	53,53
5129	PAPEL IMPRESSAO LASER FILM UPC-210 HD	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	12,0000	469,5000	5.634,00
5153	TUBO DE LATEX N. 200 (GARROTE)	ROLO C/15MT	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1,0000	21,7862	21,79
5750	ALCOOL ETILICO 70% 1L	FRASC C/1000ML	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	264,0000	5,9310	1.565,79
6447	ALGODAO HIDROFILO EM BOLAS	PCT C/ 50 BOLAS	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	61,0000	3,6082	220,10
6463	SAPATILHA DESCARTAVEL (PROPE)	PARES	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	5.100,0000	0,2043	1.041,69
9435	CAPOTE CIRURGICO ESTERIL "G"	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	30,0000	9,0963	272,89
9449	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA 100G	GRAMA	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2.900,0000	0,0160	46,42
9646	FRASCO PARA CITOLOGIA	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	30,0000	0,4588	13,76
9935	FILME MAMOGRAFIA AGFA 25X30CM DRYSTAR	FOLHA	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.650,0000	3,6119	5.959,65
10076	FILME RADIOLOGICO DRYSTAR AGFA 25X30	FOLHA	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.260,0000	4,4128	5.560,10
10253	GEL PARA ECG 1KG	FRASC C/1000G	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	85,0000	13,0246	1.107,09
10503	PROTETOR AURICULAR PLUG SILICONE	PARES	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2.000,0000	1,0800	2.160,00
11197	FITA REAGENTE PARA DOSAGEM DE GLICOSE	CX C/50UND	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	22,0000	20,6498	454,29
11364	ALGODÃO HIDROFILO ROLO 500G	EMB C/500G	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	26,0000	13,0908	340,36
12694	SERINGA C/AGULHA 20ML LUER LOCK C/DISP SEG	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	250,0000	1,5162	379,04
13005	ALCOOL SWAB (LENÇO UMEDECIDO)	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	6.000,0000	0,0780	468,00
13010	SERINGA S/AGULHA 5ML LUER LOCK	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	270,0000	0,2078	56,11
13016	SERINGA C/AGULHA 10ML LUER SLIP	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	3.550,0000	0,4100	1.455,50
13017	FILME RADIOLOGICO FUJIFILM 35X43	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	9.400,0000	6,0040	56.437,36
13300	ETIQUETA ADESIVA 55MM X 3CM ROLO	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	350,0000	10,3000	3.605,00
13312	FILME RADIOLOGICO FUJIFILM 25 X 30CM	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	2.850,0000	3,0000	8.550,00
13313	FILME RADIOLOGICO MAMOGRAFIA FUJIFILM 25 X	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	3.000,0000	3,0000	9.000,00
13459	CONJUNTO DE CABOS CONDUTORES RESSONANC	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1,0000	19.235,3400	19.235,34
					171.439,0000		310.621,27

Anexo VII - Pesquisa inicial_item 8.pdf

MÉDIA

R\$ 57,30

MEDIANA

R\$ 72,38

MENOR

R\$ 3,35

Quantidade total de registros: 0

Registros apresentados: 12 a 12

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço Ano da Compra

458074

2023, 2022

RESULTADO 12

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00061/2023

Número do Item: 00039

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Aquisição eventual e parcelada de MATERIAIS GERAIS

Quantidade Ofertada: 273

Valor Proposto Unitário: R\$ 159

Valor Unitário do Item: R\$ 95,82

Código do CATMAT: 458074

Descrição do Item: EXTENSOR INFUSÃO VASCULAR, TIPO:P/ BOMBA INJETORA CONTRASTE, VIAS:2 VIAS, MODELO:ESPIRALADO, EM "Y", MATERIAL:POLÍMERO, COMPRIMENTO:CERCA 250 CM, TIPO CONEXÃO:LUER LOCK / SLIP, PRESSÃO MÁXIMA:ATÉ CERCA DE 300 PSI, COMPONENTE ADICIONAL:SERINGAS C/ ADAPTADOR PERFURANTE CERCA 65 E 115 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/ VÁLVULA ANTIRREFLUXO, TIPO USO:ESTÉRIL, USO ÚNICO

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca: UNITED SYRINGES

Data do Resultado: 03/05/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: DMAX - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA.

CNPJ/CPF: 09390408000191

Porte do Fornecedor: Pequena Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 155125 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA

Órgão: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

Órgão Superior: -

Anexo VIII - Pesquisa inicial_itens 09 e 10.pdf

PROPOSTA DE VENDA

Página N° - 1
 Data - 14/11/2023
 Cliente N° - 324185
 N° Pedido - 23007079 QC

Cliente: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS
 ST HFA Sn, Sn
 Setor Sudoeste Brasilia DF
 BR - Brasil

Entrega: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS
 ST HFA Sn, Sn
 Setor Sudoeste Brasilia DF
 BR - Brasil

CNPJ: 03568867000136
 ESTIMATIVA DE PREÇOS PARA FUTURO PROCESSOS DE LICITAÇÕES.

Representante: Zelismar Santos
 Numero OC: NA
 Moeda BRL

PREZADO CLIENTE:

Estamos enviando-lhe, pela presente, o orçamento solicitado. Colocamo-nos ao seu inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Item	Descrição	Código	Qtde	Prç Lista	% Desc	Prç Final Unit	% ICMS	ICMS	Total
1,000	XD2020	1167803	1.000	497,90	36,04	318,45	0,00	0,00	318.450,00
	N.C.M.: 90183929								
2,000	XD2040	1167805	5.800	114,33	67,46	37,20	0,00	0,00	215.760,00
	N.C.M.: 90183929								

Condicao Pagamento:	P/Liq Total	Total
30 dias	312,000 0	534.210,00
	Total Geral	534.210,00

PROPOSTA DE VENDA

Página N° - 3
Data - 14/11/2023
Cliente N° - 324185
N° Pedido - 23007079 QC

Cliente: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS
ST HFA Sn, Sn
Setor Sudoeste Brasília DF
BR - Brasil

Entrega: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS
ST HFA Sn, Sn
Setor Sudoeste Brasília DF
BR - Brasil

CNPJ: 03568867000136

Representante: Zelismar Santos

Moeda

ESTIMATIVA DE PREÇOS PARA FUTURO PROCESSOS DE LICITAÇÕES.

Numero OC: NA

BRL

VENDEDORA, o quanto antes for possível, por meio dos seguintes canais: (i) ligação para a Central de Atendimento aos Clientes (telefone: 0800-122-345) ou (ii) envio de e-mail para o seguinte endereço eventos.adversos@ge.com, a fim de cumprir com as exigências regulatórias da ANVISA.

8. DECLARAÇÕES E GARANTIAS DA COMPRADORA:

- (a) É uma entidade devidamente constituída, válida e regularmente existente de acordo com as leis da jurisdição do local de sua constituição, ou pessoa física com plena capacidade de exercer seus direitos civis, possuindo plenos poderes e direitos para adquirir, manter e gravar seus bens e para conduzir seus negócios da maneira como vêm sendo atualmente, conduzidos ou como pretende conduzi-los no futuro;
- (b) Será única e exclusivamente responsável por todas as decisões clínicas de tratamento e diagnóstico, além de obter e manter, às suas próprias custas, todas as permissões, licenças, certidões ou aprovações governamentais conforme exigido por lei, para operação dos Produtos;
- (c) Declara e reconhece que todas as decisões clínicas, de tratamento e diagnóstico, tomadas inclusive com relação à aplicação dos Produtos, são de sua exclusiva responsabilidade e deverão seguir as recomendações aprovadas pelo órgão competente. Declara ainda que possui corpo clínico qualificado para assegurar: (i) a indicação adequada dos Produtos; e (ii) que os Produtos serão manuseados de modo seguro e conforme as recomendações do fabricante.
- (d) Tomou todas as providências e realizou todos os atos necessários à celebração da presente Proposta e de todos os documentos de garantia a ele relacionados, com o objetivo de cumprir, em todos os aspectos, com as leis, regulamentos e práticas do local de sua constituição;
- (e) Reconhece que a presente Proposta e as transações que contempla constituem obrigações válidas e exequíveis contra a COMPRADORA, nos termos aqui determinados;
- (f) Utilizará os Produtos com a finalidade de prestar serviços remunerados e pagos por terceiros, como bem de capital a ser inserido no processo produtivo de sua atividade empresarial ou institucional, não tendo os Produtos finalidade de consumo pessoal do Cliente ou de qualquer outra pessoa, não se aplicando, portanto, as disposições do Código de Defesa do Consumidor e demais legislações análogas;
- (g) Utilizará os Produtos em plena conformidade com a Política Nacional de Meio Ambiente, a Política Nacional de Resíduos Sólidos e a Resolução CONAMA número 401 de 2008, bem como observará todas as normas legais e regulamentares que regem tais políticas e Resolução.

9. Rescisão: Esta Proposta poderá ser rescindida a qualquer momento unilateralmente pela VENDEDORA, antes da entrega dos Produtos, sem justo motivo e sem incidência de ônus, indenização ou penalidade, mediante um simples comunicado à COMPRADORA.

10. Propriedade Intelectual: O Cliente reconhece que os Produtos e seus documentos relacionados envolvem direitos autorais, marcas registradas, patentes, segredos comerciais e outros direitos de propriedade da VENDEDORA (coletivamente, "Propriedade Intelectual"). A VENDEDORA reserva e retém todos os direitos de Propriedade Intelectual. Nenhum título ou propriedade de qualquer Propriedade Intelectual é transferido ao Cliente.

11. LIMITAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

- (a) A responsabilidade total da VENDEDORA, e/ou suas coligadas, perante o Cliente, por todas e quaisquer perdas e danos materiais decorrentes ou resultantes do cumprimento e/ou violação desta Proposta e/ou dos Produtos e/ou seu uso ("Dano") será proporcional ao dano efetivo reclamado, não excedendo, em hipótese alguma, o valor desta Proposta.
- (b) Entende-se por dano efetivo reclamado o montante do Dano que venha a ser acordado entre as Partes ou que, na ausência de acordo, venha a ser atribuído por decisão judicial transitada em julgado.
- (c) Em caso de direito de regresso em razão de pleitos de terceiros, a responsabilidade da Parte que o causou o Dano à Parte inocente está incluída na limitação desta cláusula.
- (d) As Partes, por mútuo acordo, decidem excluir toda e qualquer responsabilidade de Parte a Parte por lucros cessantes, danos indiretos e dano moral decorrentes ou resultantes do cumprimento e/ou violação desta Proposta, e/ou dos Produtos ou Bens, seu uso e/ou sua instalação.
- (e) A COMPRADORA isenta a VENDEDORA de quaisquer responsabilidades que a ela vierem a ser opostas em virtude de danos causados aos consumidores finais pela má utilização dos Produtos e/ou utilização fora das especificações do manual do produto ou, ainda, em desacordo com a legislação e boas práticas aplicáveis.

12. "Evento de Força Maior": Significa eventos fora do controle razoável de uma Parte, incluindo, entre outros, escassez de mão-de-obra e interrupções, escassez de materiais, distúrbios civis ou políticos (motins, insurreições, guerra e atos de terrorismo), desastres naturais e provocados pelo homem (incêndios, inundações, tempestades, explosões, terremotos), doenças infecciosas e epidemias, ação governamental, demanda por produtos e/ou equipamento que excedam a capacidade de produção da VENDEDORA. Caso o Evento de Força Maior afete a capacidade da VENDEDORA de entregar os Produtos dentro do prazo ou pelo Preço de Compra pactuado, as Partes irão negociar novos prazos e obrigações para continuar com a execução da Proposta, com o compromisso de buscar o menor impacto possível para ambas as Partes.

Anexo IX - Pesquisa inicial_itens 01 a 03.pdf

PROPOSTA DE PREÇOS ESTIMATIVA
AO
HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
A/C: TEN. GEORGE GOMES DA SILVA - ASSISTENTE DA SEÇÃO DE IMAGENOLOGIA DO HFA
E-MAIL: radhfa@gmail.com

Razão Social: Tiradentes Médico-Hospitalar Ltda.	CAD. FISCAL-DF: 07.326.242/002-91.
CNPJ: 01.536.135/0002-10	Optante pelo SIMPLES: () Sim (x) Não
Endereço: SHCS/SUL - COMÉRCIO LOCAL, QUADRA 202, BLOCO "C" / LOJA 28 - TÉRREO E ASA SUL.	SOBRELOJA -
CEP: 70.232-535	Cidade: Brasília - DF
Telefone: (61) 3225-1020 / Fax: (61) 3226-5678	E-mail: licitacoes@tiradentessaude.com.br
Banco: 001 - Banco do Brasil S/A.	Conta Bancária: 3692-7.
Nome e nº. da agência bancária: Agência Goyazes nº. 1242-4	

ITEM	OBJETO	Nº REGISTRO ANVISA	UND	QTD. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
01	FILME RADIOLÓGICO, TIPO:RAIO- X, PROCESSAMENTO A SECO (SISTEMA DRY), DIMENSÕES 35X43CM COMPATIVEL COM IMPRESSORA DRYVIEW CARESTREAM. MODELO: DVE MARCA: CARESTREAM FABRICANTE: CARESTREAM HEALTH INC. PROCEDÊNCIA: ESTADOS UNIDOS	80378759003	UND	13.000	R\$ 8,50	R\$ 110.500,00
02	OFERECEMOS: FILME RADIOLÓGICO, TIPO: RAIO- X, PROCESSAMENTO A SECO (SISTEMA DRY), DIMENSÕES 25X30CM COMPATIVEL COM IMPRESSORA DRYVIEW CARESTREAM. MODELO: DVE MARCA: CARESTREAM FABRICANTE: CARESTREAM HEALTH INC. PROCEDÊNCIA: ESTADOS UNIDOS	80378759003	UND	2.700	R\$ 4,60	R\$ 12.420,00
03	FILME RADIOLÓGICO, TIPO: PARA MAMOGRAFIA, ADICIONAL PARA PROCESSAMENTO A SECO (SISTEMA DRY), DIMENSÕES 25 X 30 CM COMPATIVEL COM IMPRESSORA DRYVIEW CARESTREAM. MODELO: DVM MARCA: CARESTREAM FABRICANTE: CARESTREAM HEALTH INC. PROCEDÊNCIA: ESTADOS UNIDOS	80378759003	UND	3.700	R\$ 5,25	R\$ 19.425,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 142.345,00
(CENTO E QUARENTA E DOIS MIL TREZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS)
TIRADENTES MÉDICO-HOSPITALAR LTDA.
MATRIZ GOIÂNIA-GO: RUA 74 Nº 152 – CENTRO – CEP 74.045-020 – FONE (62) 3221 8900 – FAX (62) 3212 8550 – CNPJ: 01.536.135/0001-39

FILIAL: BRASÍLIA-DF: SHCS – 202, BLOCO C – LOJA 28 – CEP 70.232-535 – FONE (61) 3225 1020 – FAX (62) 3226 5678 – CNPJ: 01.536.135/0002-10

FILIAL: CUIABÁ-MT: RUA VILA MARIA N. 343, BAÚ, 78.008-060 – FONE: (65) 3621-4030 – FAX (65) 3621-6655 – CNPJ: 01.536.135/0005-62

www.tiradentessaude.com.br

Condições Gerais:

Validade da proposta: 30 dias

Prazo de entrega: Até 30 dias corridos

Local de entrega dos itens ofertados: HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

Prazo de Pagamento: Contra Apresentação

Brasília – DF, 16 de novembro de 2023

Tiradentes Médico-Hospitalar Ltda.
Michael Marques Ferreira da Silva - Procurador
CI nº. 5644608– SSP-GO
CPF nº. 032.958.381-60

TIRADENTES MÉDICO-HOSPITALAR LTDA.

MATRIZ GOIÂNIA-GO: RUA 74 Nº 152 – CENTRO – CEP 74.045-020 – FONE (62) 3221 8900 – FAX (62) 3212 8550 – CNPJ: 01.536.135/0001-39

FILIAL: BRASÍLIA-DF: SHCS – 202, BLOCO C – LOJA 28 – CEP 70.232-535 – FONE (61) 3225 1020 – FAX (62) 3226 5678 – CNPJ: 01.536.135/0002-10

FILIAL: CUIABÁ-MT: RUA VILA MARIA N. 343, BAÚ, 78.008-060 – FONE: (65) 3621-4030 – FAX (65) 3621-6655 - CNPJ: 01.536.135/0005-62

www.tiradentessaude.com.br

Anexo X - Pesquisa inicial_item 7.pdf

MÉDIA

R\$ 8,10

MEDIANA

R\$ 4,85

MENOR

R\$ 3,45

Quantidade total de registros: 0

Registros apresentados: 32 a 32

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço Ano da Compra

458080

2023, 2022

RESULTADO 32

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00236/2022

Número do Item: 00007

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de radiologia para as Organizações de Saúde da Aeronáutica

Quantidade Ofertada: 12.900

Valor Proposto Unitário: R\$ 1.000

Valor Unitário do Item: R\$ 9,93

Código do CATMAT: 458080

Descrição do Item: EXTENSOR INFUSÃO VASCULAR, TIPO:P/ BOMBA INJETORA CONTRASTE, VIAS:1 VIA, MATERIAL:POLÍMERO, COMPRIMENTO:CERCA 25 CM, TIPO CONEXÃO:LUER LOCK / SLIP, PRESSÃO MÁXIMA:ATÉ CERCA DE 300 PSI, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/ VÁLVULA ANTIRREFLUXO, TIPO USO:ESTÉRIL, USO ÚNICO

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca: SANTE

Data do Resultado: 10/01/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A.

CNPJ/CPF: 33255787000191

Porte do Fornecedor: Outros

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 120195 - CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS

Órgão: COMANDO DA AERONÁUTICA

Órgão Superior: -

Anexo XI - Pesquisa inicial_item 05.pdf

MÉDIA

R\$ 326,83

MEDIANA

R\$ 241,84

MENOR

R\$ 1

Quantidade total de registros: 0

Registros apresentados: 41 a 41

FILTROS APLICADOS

Nome do Material (PDM) Ano da Compra

FILME RADIOLÓGICO 2023

RESULTADO 41

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00029/2023

Número do Item: 00005

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo, de uso hospitalar, para a Seção de Imagenologia, visando a atender às necessidades de consumo do Hospital das Forças Armadas HFA

Quantidade Ofertada: 1.260

Valor Proposto Unitário: R\$ 1.000

Valor Unitário do Item: R\$ 5,36

Código do CATMAT: 415183

Descrição do Item: FILME RADIOLÓGICO, TIPO:RAIO-X, ADICIONAL:PARA PROCESSAMENTO SECO, DIMENSÕES:25 X 30 CM

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca: AGFA

Data do Resultado: 10/05/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: SKYLAB COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

CNPJ/CPF: 38482591000153

Porte do Fornecedor: Micro Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 112408 - HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

Órgão: MINISTERIO DEFESA

Órgão Superior: PRESIDENCIA DA REPUBLICA - PRES

Anexo XII - Pesquisa inicial_item 04.pdf

MÉDIA

R\$ 333,00

MEDIANA

R\$ 237,50

MENOR

R\$ 1

Quantidade total de registros: 0

Registros apresentados: 40 a 40

FILTROS APLICADOS

Descrição

Ano da Compra

14 of 121363

2023

RESULTADO 40

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00005/2023

Número do Item: 00007

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - FILMES RADIOLÓGICOS.

Quantidade Ofertada: 5.000

Valor Proposto Unitário: R\$ 13,7

Valor Unitário do Item: R\$ 8,04

Código do CATMAT: 415186

Descrição do Item: FILME RADIOLÓGICO, TIPO:RAIO-X, ADICIONAL:PARA PROCESSAMENTO SECO, DIMENSÕES:35 X 43 CM

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca: AGFA

Data do Resultado: 29/03/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A.

CNPJ/CPF: 33255787000191

Porte do Fornecedor: Outros

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 155914 - EBSEH - FILIAL HOSP UNIV ALCIDES CARNEIRO

Órgão: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

Órgão Superior: -

Anexo XIII - Pesquisa inicial_item 06.pdf

MÉDIA

R\$ 326,83

MEDIANA

R\$ 241,84

MENOR

R\$ 1

Quantidade total de registros: 0

Registros apresentados: 37 a 37

FILTROS APLICADOS

Nome do Material (PDM) Ano da Compra

FILME RADIOLÓGICO 2023

RESULTADO 37

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00029/2023

Número do Item: 00006

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo, de uso hospitalar, para a Seção de Imagenologia, visando a atender às necessidades de consumo do Hospital das Forças Armadas HFA

Quantidade Ofertada: 1.650

Valor Proposto Unitário: R\$ 1.000

Valor Unitário do Item: R\$ 4,99

Código do CATMAT: 415181

Descrição do Item: FILME RADIOLÓGICO, TIPO:MAMOGRAFIA, ADICIONAL:PARA PROCESSAMENTO SECO, DIMENSÕES:25 X 30 CM

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca: AGFA

Data do Resultado: 10/05/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: SKYLAB COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

CNPJ/CPF: 38482591000153

Porte do Fornecedor: Micro Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 112408 - HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS

Órgão: MINISTERIO DEFESA

Órgão Superior: PRESIDENCIA DA REPUBLICA - PRES

Anexo XIV - Item 11 - DVD-R.pdf

Sistema Integrado de
Administração de
Serviços Gerais

ATA SRP



Consultas

Ambiente: **PRODUÇÃO**

Visualizar Item SRP

17/11/2023 11:26:13

Órgão

26443 - EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

UASG Gerenciadora

156654 - HOSPITAL DAS CLIN DA UNIV FED DE UBERLÂNDIA

Modalidade de Licitação

Pregão Eletrônico

Modo de Disputa

Aberto/Fechado

Nº da Licitação

00005/2023

Nº da IRP

00006/2023

Nº do Processo

23860000941202313

Compra Nacional

Não

Gerenciada/Autorizada ME/SGD

Não

Nº do Item

13

Tipo do Item

Material

Tipo de Objeto do Item

Bens Comuns

Item

412019 - Disco laser

Descrição Detalhada

Disco Laser Aplicação: Gravação , Capacidade: 4,7 GB, Duração: 120 MIN, Característica Adicionais: Velocidade Gravação 16x , Tipo: Dvd-R

Quantidade Publicada

1500

Unidade de Fornecimento

Unidade

Detalhes do Item

Solicitações do Item

UASGs do Item

Fornecedores do Item

Fornecedores

Classificação	Fornecedor	Marca do Material	Quantidade Homologada	Quantidade Autorizada	Valor Unitário Homologado (R\$)	Valor Unitário Renegociado (R\$)	Ação
1º	18.343.089/0001-54 - SUPER COMERCIAL APOLO LTDA	ELGIN	1500	0	1,2500	-	Visualizar

Pesquisar Item SRP

Nova Consulta

Anexo XV - Pesquisa inicial _item 12.pdf.png

[QUEM SOMOS ▾](#)[SINTÉTICO YUPO ▾](#)[DUPLEX E TRIPLEX ▾](#)[COUCHE ▾](#)[ADESIVO ▾](#)[QUÍMICOS ▾](#)[LINHA GRÁFICA ▾](#)[CONTATO](#)[TRABALHE
CONOSCO](#)[RASTREAR PEDIDO](#)[CARRINHO / R\\$ 0,00](#)[ENTRAR](#)[LOJA](#)[OUTLET](#)[TIPOS DE PAPÉIS ▾](#)[COUCHÉ ▾](#)[OFF SET ▾](#)[FOTOGRAFICO ▾](#)[KRAFT ▾](#)[COLORIDO FOSCO ▾](#)[METALIZADO ▾](#)[HOLLER ▾](#)[LAMINADO ▾](#)[INÍCIO](#) / [COUCHE A3](#)

COUCHE A3 FOSCO 170 GRS C/ 250 FLS

R\$ 165,00

Em até 12x de R\$ 13,75 sem juros

PACOTE COM:

- 250 FOLHAS
- TAMANHO A3 [29,7X42]
- GRAMATURA 170GRS
- FOSCO

Em estoque

[COMPRAR](#)

- 1 +

Prazo de entrega: 4 dias úteis

Calcule o frete

[CALCULAR](#)

Anexo XX - consumo_filme_mamo_2023.pdf

Código	Produto	Unidade	Estoque Origem	Estoque Destino	Qty	VI Unitário	VI Total
9935	FILME MAMOGRAFIA AGFA 25X30CM DRYSTAR	FOLHA	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	1.650,0000	3,6119	5.959,65
					1.650,0000		5.959,65

Anexo XXI - consumo_filme mam02_2023.pdf

Código	Produto	Unidade	Estoque Origem	Estoque Destino	Qty	VI Unitário	VI Total
13313	FILME RADIOLOGICO MAMOGRAFIA FUJIFILM 25 X	UNIDADE	CENTRAL DISTR MAT MED	ENFERMAGEM RADIOLOGI	3.000,0000	3,0000	9.000,00
					3.000,0000		9.000,00